ALLOS LATIVO MINING SAL

CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ ESTADO DE MINAS GERAIS

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ, ESTADO DE MINAS GERAIS.

Aos dezoito dias do mês de outubro dois mil e vinte e dois, às dezoito horas e trinta minutos, na Sala das Comissões da Câmara Municipal de Espera Feliz, realizou-se a da Comissão de Finanças e Orçamento, com a presença dos Vereadores: Matusalém Marques de Oliveira – Presidente e membros: Carla Nogueira e Gilmar Reis. Na reunião, foram analisadas as seguintes matérias: Projeto de Lei Nº 31/2022 - Do Executivo Municipal – Estima a receita e fixa a despesa do município de Espera Feliz para o exercício financeiro de 2023 e dá outras providências – distribuído para a relatora Carla Nogueira; Projeto de Lei Nº 32/2022 Do Executivo Municipal – Autoriza o Poder Executivo a criar órgão de Assistência Judiciária Gratuita para pessoas hipossuficientes no município de Espera Feliz e dá outras providências - distribuído para o relator Gilmar Reis. Iniciando a reunião, a comissão discutiu sobre o Projeto de Lei Nº 31/2022, que já havia sido analisado em reuniões anteriores. Após as discussões, a relatora, vereadora Carla, apresentou parecer favorável à aprovação da matéria, com emenda determinando que o Executivo Municipal fique autorizado a abrir créditos suplementares até o limite de 25% da despesa fixada na lei orçamentária. No texto do projeto apresentado pelo Executivo Municipal, o limite sugerido foi de 40%. Após a manifestação da relatora, os demais membros da comissão optaram por acompanhar o parecer apresentado. sequência, passou-se às discussões referentes ao Projeto de Lei Nº 32/2022. Após diversas discussões, o relator, vereador Gilmar, apresentou parecer favorável à sua aprovação e os demais membros a comissão optaram por acompanhar o parecer apresentado. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, da qual se extraiu esta ata, que, aprovada, é assinada pelos presentes.

Sala das Comissões, 18 de outubro de 2022.

Matusalém Marques de Oliveira

arta Nogueira

Gilmar Reis